

MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LA CONTRATACION

SUMINISTRO DE FERRETERIA PARA LA OBRA: "COLABORACIÓN LOGÍSTICA, GESTIÓN COMPLEMENTARIA Y ACOMPAÑAMIENTO EN LA ORGANIZACIÓN DEL SERVICIO DE BOMBEROS FORESTALES. FASE IV." A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO.

Ref.: TSA0071266

Nº OBRA: 0730341

Justificación de la contratación:

Con este contrato se pretenden cubrir las necesidades de suministro de materiales de ferretería para de las unidades de Bomberos Forestales (SGISE) de la provincia de Valencia.

Justificación del procedimiento de licitación:

Por razón de su valor estimado y su tipología, este contrato y su procedimiento de licitación será **PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO**.

Se hace constar que no se está realizando fraccionamiento ni se está alterando el objeto del contrato, para eludir los requisitos de otra tramitación distinta.

Justificación de la no división en lotes:

No procede la división en lotes, ya que el precio que puedan ofertar los distintos suministradores interesados podrá ajustarse más, en función de las cantidades ofertadas. La división en lotes dificulta la correcta ejecución del contrato, por lo que es necesaria la adjudicación a un solo proveedor.

Justificación del cálculo del presupuesto base de licitación

El coste base de licitación está calculado considerando los precios de mercado y que TRAGSA recogerá los materiales en las instalaciones del adjudicatario, según necesidades de obra.

Debido a la diversidad de materiales que pueden ser necesarios y a la necesidad de poder disponer de ellos de manera casi inmediata para la correcta ejecución de los trabajos, TRAGSA irá a recogerlos en ese mismo momento, para que no se vea alterada la ejecución de los trabajos a realizar.

CUADRO DE UNIDADES Y PRECIOS

LOTE ÚNICO			
Nº Uds	Descripción	Precio unitario (IVA no incluido)	Importe Total (IVA no incluido)
5	BASE MULTIPLE 4 3X 1.5	7,44 €	37,20 €
5	BASE MULTIPLE 5 TOMAS 3 MT C/INTERRUP	10,71 €	53,55 €
5	CONECTOR RAPIDO STD.2120 1/2'	1,93 €	9,65 €
3	SEÑAL METALICA 70 CMS PRECAUCION OBRAS	17,40 €	52,20 €
2	TRIPODE TUBULAR NARANJA SEÑAL METALICA	17,40 €	34,80 €
2	SEÑAL DE PROHIBIDO APARCAR 50X50	46,76 €	93,52 €
5	PICAPORTE 6-45 LATONADO	4,02 €	20,10 €
2	MANDO DISTANCIA	34,71 €	69,42 €
3	MANGUERA CLASIC 19 MM	37,49 €	112,47 €
1	TEMPORIZADOR ANALOGICO	7,79 €	7,79 €
5	JARRA MEDIDORA 0.5-L. MB-PP 50	5,11 €	25,55 €
5	PROLONGACION MANGUERA 3X1.5 T/TL 2 MT	7,54 €	37,70 €
5	PROLONGADOR MANGUERA 3X1.5 4MT	9,32 €	46,60 €
5	CINTA SEÑALIZACION C/CAJA 70X200	3,87 €	19,35 €
10	CR C PROTExOL BUFALO CAJA N 3	2,33 €	23,30 €
10	ANTI HORMIGAS MICROGRAN. 600GR.	6,35 €	63,50 €
20	CEBO CUCARACHAS 3UD	4,46 €	89,20 €
5	MATAINSECTOS INDUSTRIAL 15W AM30XP	87,27 €	436,35 €
10	ESCOBILLA BAÑO OLYMPIA SUELO BLANCO	3,27 €	32,70 €
5	PROLONGACION 4 T SCHUCO 1.5 MT-3X1.5	6,30 €	31,50 €
5	PROLONGACION 6T SCHUCO C/ INTER 1.5MT	8,33 €	41,65 €
5	CONTACTCEYS TUBO 35 ML 4230101 CEYS	1,79 €	8,95 €
5	SUPERCEYS UNICK 5G. PINCEL	6,20 €	31,00 €
5	SILICONA BLANCO CEYS2.4	5,93 €	29,65 €
5	SILICONA FUNGIC.AKLESIL TRANS.	1,98 €	9,90 €
5	TENDEDERO ALAS INOX 18/10	32,48 €	162,40 €
10	KIT DUCHA	9,54 €	95,40 €
3	BARRA DE DUCHA BLANCA 110-200 AQUA	12,84 €	38,52 €
3	BARRA CORTINA BAÑO CURVA 90X90 BLANCA	16,81 €	50,43 €
3	BARRA CORTINA BAÑO CURVA EXTENSIBLE 80X100	26,43 €	79,29 €
3	CORTINA DUCHA LISO 180X200 BLANCA	22,41 €	67,23 €
3	CORTINA BAÑO POLIESTER 220X200 BLANCO	21,42 €	64,26 €
4	MESA ALUMINIO PLEGABLE BLANCA 80X60	34,66 €	138,64 €
3	TOLDO POLIET.REFOR.120GR.3X5M.	18,05 €	54,15 €
5	ARMARIO ESCOBERO DOS PUERTAS 181X68X39CM.	79,29 €	396,45 €
5	ESCOBA IDEAL EXTRALARGA + PALO	5,31 €	26,55 €
5	CONTENEDOR 65 L. (CON TAPA) VERDE/AMARILLO/AZUL/NEGRO	32,08 €	160,40 €
5	CONTENEDOR 85 L. (CON TAPA) VERDE/AMARILLO/AZUL/NEGRO	42,37 €	211,85 €
5	CONTENEDOR 25 L. (CON TAPA) VERDE/AMARILLO/AZUL/NEGRO	7,79 €	38,95 €
15	PINZAS ROPA PLASTICO (PAQUETE 24)	0,99 €	14,85 €
12	COLGADOR INOX ADHESIVO	1,93 €	23,16 €

12	COLGADOR ACERO INOXIDABLE 3 GANCHOS	24,74 €	296,88 €
12	COLGADOR ACERO INOXIDABLE 4 GANCHOS	29,70 €	356,40 €
12	COLGADOR MURAL INOX	23,95 €	287,40 €
5	DESATASCADOR FUELLE GRANDE 11CM.280	1,49 €	7,45 €
2	BARNIZ 711 W MATE A LT	41,31 €	82,62 €
10	TOPE PUERTA ADHESIVO LUXE HAYA B90080H	2,23 €	22,30 €
12	CUELGA ESCOB.C/ROD.BCO.	11,55 €	138,60 €
15	DESHOLLIN REF. 3701 MAURI'S	3,37 €	50,55 €
1	ASPIRADOR CENIZAS BIKAIN INOX 1200W 20L	49,39 €	49,39 €
6	CALEFACTOR INDUSTRIAL 1500W-2000W	42,00 €	252,00 €
6	CONVECTOR 2000W STANDARD	29,70 €	178,20 €
6	VENTILADOR PIE 45 WATIOS 40 CENTIMETROS	26,73 €	160,38 €
2	ESCALERA ALUMINIO EXTENSIBLE 2 TRAMOS	237,00 €	474,00 €
2	ESCALERA ALUMINIO TRIPLE COMBINADA	229,78 €	459,56 €
10	BOLSA TORNILLO CIL.M4X12	0,52 €	5,20 €
10	BOLSA TORNILLO IS M 4*16	0,52 €	5,20 €
10	BOLSA TORNILLO IS M 5*28	0,71 €	7,10 €
10	BOLSA TORNILLO CIL.IS M5X18 STIHL	0,60 €	6,00 €
10	BOLSA TORNILLO 6X30	0,80 €	8,00 €
10	BOLSA TORNILLO ROSCA CHAPA 6X25,5	0,71 €	7,10 €
10	BOLSA TORNILLO 6/C 933 C.8.8 M- 8X16 ZINC	0,10 €	1,00 €
20	BOLSA ARANDELAS peq.	2,40 €	48,00 €
50	ESLINGA URSUS 250CM 2 piezas	8,28 €	414,00 €
50	MANGO RAEDERA 1200X35 NK	4,86 €	243,00 €
100	MANGO AZADA NEWKORY 900 40/42 43912/91	4,12 €	412,00 €
100	MANGO HACHA VIZC. 400MM. 500G.	2,28 €	228,00 €
25	MANGO TELESCÓPICO 1,70 M À 3 M ZMT1	46,76 €	1.169,00 €
25	MARTILLO EBANISTA 20MM	3,82 €	95,50 €
10	ALICATE UNIVERSAL CrV 200MM COLG	16,81 €	168,10 €
15	JUEGO DESTORNILLADORES 3 PLANOS+2 PH 5 PZA.	19,04 €	285,60 €
5	DESTORN.B/PLANA B190 8X175	8,98 €	44,90 €
5	DESTORN.B/PHILL.B192 PH 3 X150	9,82 €	49,10 €
5	DESTORNILLADOR INDUSTRIAL DE VASO CRV 8X125	7,24 €	36,20 €
5	DESTORNILLADOR INDUSTRIAL DE VASO CRV 10X125	6,94 €	34,70 €
15	CAJA HERRAMIENTAS Nº12	9,47 €	142,05 €
50	AZADA BELLOTA 84-B	28,45 €	1.422,50 €
50	HORCA BELLOTA 901-5	41,61 €	2.080,50 €
50	HACHA DE MANO BELLOTA	62,62 €	3.131,00 €
25	PALA CAMPING ALUMINIO M/MULETA 5526	9,07 €	226,75 €
50	SERRUCHO PODAR AFIL.JAPONES	12,10 €	605,00 €
50	SERRUCHO PLEGABLE CORONA RS-4040	9,62 €	481,00 €
10	PODÓN	19,23 €	192,30 €
20	CIZALLA	119,30 €	2.386,00 €
15	TIJERA PODA 2M BELLOTA 65 CM	56,23 €	843,45 €
100	MANGO HACHA BELLOTA M 8130-700	6,40 €	640,00 €
50	MANGO MAZA FIBRA CARBONO M5200-6 CF	38,38 €	1.919,00 €
80	PODADERA 2-M P-140	37,24 €	2.979,20 €
50	PODADERA TELESCOP. BAHCO PG 19 F	63,47 €	3.173,50 €
12	TETRÁPODO APILABLE	23,93 €	287,16 €
5	PULASKI	98,51 €	492,55 €
5	LLAVE AJUSTABLE MOLETA LATERAL 150 MM.	22,61 €	113,05 €
5	JGO.9 LLAVE TORX CORTA MACHO T10-50	18,74 €	93,70 €

1	PISTOLA SOPLADORA BP PRO	12,94 €	12,94 €
5	CASQUILLO ROSCA HELICOIL 4X0.70	0,60 €	3,00 €
3	BROCA TWISTER SDS-PLUS 6X160	3,57 €	10,71 €
5	PIEDRA AFILAR 150X50X25 3302 BUSOR	2,73 €	13,65 €
3	CONECTOR MOD. KH ALU	9,57 €	28,71 €
5	PALO MADERA ROSCA ESCOBA	0,96 €	4,80 €
30	PALETINA SENCILLA C/B N 12	0,60 €	18,00 €
30	PALETINA DOBLE ESPECIAL N°15	1,93 €	57,90 €
30	PALETINA DOBLE ESPECIAL N° 30	4,41 €	132,30 €
10	VASELINA VASELINE PURA 100	2,98 €	29,80 €
50	CADENA CORTADA 325-063 RM STIHL 67 E	20,23 €	1.011,50 €
12	BOBINA FILM ESTIRABLE MANUAL NEGRO 23 MY	6,84 €	82,08 €
12	PULVERIZADOR BASIC 16 MATABI	49,19 €	590,28 €
12	PULVERIZADOR 1000 CC.	4,26 €	51,12 €
12	PULVERIZADOR PRESION-MAC-16L.	22,42 €	269,04 €
12	STOCKADE AEROSOL 1000	5,84 €	70,08 €
80	ACEITE CADENA 5 LT CEPESA H 150	8,38 €	670,40 €
60	LUBRICANTE MULTIUSO 400 ML WD-40	7,54 €	452,40 €
50	CABEZAL MULTIHILLO ALUMINIO	15,52 €	776,00 €
50	BUIJÍAS	9,50 €	475,00 €
70	LIMA STIHL REDONDA 4 mm 5/32	1,58 €	110,60 €
70	LIMA STIHL REDONDA 4.8 mm	1,68 €	117,60 €
70	LIMA PLANA MANG. BIM.4002-10 BAS	21,52 €	1.506,40 €
400	TUERCAS DIN-934 6.8 CINC. M- 8	0,05 €	20,00 €
250	TUERCA SEGURIDAD B 4.2	0,61 €	152,50 €
20	BOLSA ARANDELA B 8,4 FS-MS-RE-+	0,19 €	3,80 €
20	ANGULO RANURADO BARRA 2 M. M-40	5,56 €	111,20 €
20	ANGULO RANURADO BARRA 2,5 M. M-40	6,89 €	137,80 €
100	BANDEJA PINTADA 1000X500	15,07 €	1.507,00 €
100	BANDEJA PINTADA 900X500	13,69 €	1.369,00 €
10	LANZA REGULABLE	2,53 €	25,30 €
10	LANZA ACERO INOX CM M-94 BEL	26,98 €	269,80 €
4	YUNQUE 70353 0R82-83/ZY746 OUTILS WOLF	12,25 €	49,00 €
4	TESAPACK ROLLO 132X50	3,22 €	12,88 €
4	GARRA ESPECIAL SUELTA	1,88 €	7,52 €
10	MANGO BARREND. C/ROSCA 1300X28	3,42 €	34,20 €
8	MANGO BUQUE MAD. 1150X22 C/R	1,58 €	12,64 €
10	MANGO BARREND. S/ROSCA 1300X28	2,03 €	20,30 €
20	BRIDA NYLON NEGRA 2.5X200 BN25200(CENT)	1,69 €	33,80 €
15	ROLLO TEFLON 19X50	3,87 €	58,05 €
15	ROLLO TEFLON 12X12	0,55 €	8,25 €
3	RODAMIENTO BOLAS CIGÜEÑAL 15X35X13	11,45 €	34,35 €
50	CINTA AISLANTE M13 20MX19MM. NEGRO/ROJO/AZUL	0,79 €	39,50 €
10	TOPES P-SL 45-50-60 BHACO	6,89 €	68,90 €
4	KIT REGULADOR GAS BOMBONA BUTANO GUISON 50MBAR	11,00 €	44,00 €
250	LLAVERO VENTANILLA	0,20 €	50,00 €
400	COPIA LLAVES	1,60 €	640,00 €
50	COPIA LLAVIN SEGURIDAD PUNTOS	6,90 €	345,00 €
25	CANDADO LATON 200-40 COMBINACION	13,83 €	345,75 €
50	CERRADURA TAQUILLA CROMADA	3,71 €	185,50 €
50	CERRADURA TAQUILLA NORMAL	3,47 €	173,50 €

100	TAPONES OIDOS CLIMAX 13E C/C	0,22 €	22,00 €
50	MOSQUETON CINTURON N.30	3,82 €	191,00 €
200	GUANTES INVIERNO AGILITY REFRIGERAT H5115W JUBA FRIO (todas las tallas)	6,90 €	1.380,00 €
5	CHALECO ALTA VIS. BANDAS AMAR.1210N	3,92 €	19,60 €
250	BOTA C/ALTA MONOCOLOR NEG. 1066 C40/41/42/43/44/45	7,69 €	1.922,50 €
250	BOTA GOMA ALT.PUNT+PLA.VDE.2091 C40/41/42/43/44/45	12,90 €	3.225,00 €
20	TUBO FLUORESCENTE 58W EDM	5,75 €	115,00 €
10	DOWNLIGHT LED 20W 6400K 20CM	13,74 €	137,40 €
10	PANEL LED ECO 600X600 3200 LM 840	57,77 €	577,70 €
10	BOMBILLA BAJO CONSUMO MICRO LINX-F 36W 4 PIN	7,59 €	75,90 €
8	LAMPARA FLOUR. COMPAC LYNX-L55 W/80K 4PIN	10,12 €	80,96 €
10	BOMBILLA PLC 26W 2PIN 4200K	3,02 €	30,20 €
10	BOMBILLA LED ESF. 5W E14 L/C KIT 3	11,46 €	114,60 €
10	PACK 3UDS BOMBILLA LED VELA 5 W 400LM 6400K	9,32 €	93,20 €
10	KIT 3 BOMB EST LED 10W E27 6400KL/FRIA	8,78 €	87,80 €
10	BOMBILLA LED ESFER.E27 7W	5,70 €	57,00 €
25	TENEDOR POSTRE	1,54 €	38,50 €
25	CUCHARA MESA	1,64 €	41,00 €
25	CUCHILLO MESA	3,27 €	81,75 €
4	OLLA PRESION 10L. CLASSICA	64,46 €	257,84 €
25	PLATO HONDO 22,5CM	1,39 €	34,75 €
25	PLATO LLANO 24,5CM.	1,24 €	31,00 €
12	SET-4 VASOS 53CL	3,72 €	44,64 €
300	PILA BOTON LITIO	1,69 €	507,00 €
10.000	PILAS ALKALINAS AAA 1,5V (Blister 4 pilas)	2,00 €	20.000 €
1	P.A MATERIALES FERRETERIA	20.000 €	20.000 €
TOTAL IMPORTE BASE DE LICITACIÓN (IVA no incluido)			91.752,46 €
Impuesto sobre Valor Añadido (21%)			19.268,02 €
IMPORTE TOTAL DEL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN. LOTE ÚNICO (IVA incluido)			111.020,48 €

En este contrato se incluye el suministro de otros productos de ferretería no especificados dentro del cuadro de unidades que puedan ser necesarios y que se encuentren dentro del stockaje y catálogo de la ferretería adjudicataria, dentro de la partida P.A. MATERIALES FERRETERIA.

No se admitirán las ofertas que superen el presupuesto base de licitación.

En caso de error aritmético de la oferta, se atenderá a los precios unitarios ofertados.

Igualmente, aquellos licitadores que modifiquen la descripción de alguna de las partidas indicadas en el listado del Presupuesto Base de Licitación o el número de unidades estimadas, serán descartados del proceso de licitación.

Justificación de los criterios de solvencia y/o clasificación de contratistas elegida:

Al tratarse de un PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO, y de un suministro no existe clasificación de empresas y la solvencia se verificará mediante:

- Declaración responsable de cumplimiento de los requisitos mínimos para licitar debidamente cumplimentada (**Anexo II**).
- Declaración responsable suscrita por el representante legal de la empresa indicando su volumen anual de negocio referido al mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a 90.000,00 € (ANEXO II, 3.1)
- Declaración responsable firmada por el representante legal de la empresa licitante indicando que ha realizado suministros similares correspondientes al mismo Subgrupo de CPV 44316000-8 Ferretería en el año de mayor ejecución de los últimos tres años, no inferior SESENTA Y TRES MIL EUROS (63.000,00 €), IVA no incluido. (ANEXO II, 4.1)

Dichos criterios son proporcionales y vinculados al objeto del contrato, no buscan la restricción de la competencia al tratarse todos ellos de requisitos legales y por tanto no son discriminatorios.

Justificación de los criterios de adjudicación:

Los criterios de adjudicación todos ellos objetivos y de valoración automática serán:

- **Precio:** Se otorgarán **100 puntos** a la oferta más económica, valorándose las demás conforme al resultado de la fórmula:

$$P_x = P_{\max} - 100 \left[\frac{O_x - O_{mb}}{O_{mb}} \right]$$

Siendo P_x la puntuación del ofertante, con un mínimo de cero puntos, P_{\max} la puntuación máxima, O_x el importe de la oferta del licitador, y O_{mb} el importe de la oferta más económica.

Este criterio es proporcional y vinculado al objeto del contrato, no busca la restricción de la competencia al tratarse todos ellos de requisitos legales y por tanto no son discriminatorios.

Debido a la condición de suministro de la licitación, la definición de unidades y la calidad establecida en el pliego de prescripciones técnicas, no se hace necesario establecer otro criterio de adjudicación que no sea el económico

Justificación de las condiciones especiales de ejecución:

Se consideran condiciones esenciales de ejecución del presente pliego las que a continuación se enumeran:

- Todas las condiciones establecidas en el pliego de prescripciones técnicas.
- Forma de facturación y pago.
- Plazos de ejecución y vigencia.
- Garantizar la seguridad y protección de la salud en el trabajo
- Cumplimiento de la legislación medioambiental.

Condiciones especiales de ejecución:

Debido a que el producto será entregado y recogido en las instalaciones del adjudicatario mediante pedidos parciales, realizados por TRAGSA, dichas instalaciones deberán de estar en un radio inferior a 25km de la sede de Tragsa, Paterna (Valencia).

Cumplimiento de los pagos que el adjudicatario ha de hacer a todos los subcontratistas (incluidos transportistas) o suministradores que participen en la actuación objeto del contrato.

Sistema de seguimiento: Tragsa supervisará y verificará de forma periódica y efectiva el cumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por el adjudicatario respecto a las condiciones especiales de ejecución del contrato indicadas en el apartado anterior. A estos efectos, el adjudicatario podrá ser requerido en cualquier momento de la vigencia del contrato para verificar su cumplimiento antes del abono de la totalidad del importe del contrato.